
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 15.04.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№254887 в связи с его неиспользованием, поданное компанией Beteiligungen Sorg 

GmbH & Co.KG, Германия (далее – лицо, подавшее заявление), при этом 

установлено следующее. 

  Регистрация словесного товарного знака «ZORG» по заявке №2001735664/50 с 

приоритетом от 20.11.2001 произведена в Государственном реестре товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 

05.09.2003 за №254887 на имя Градова Дениса Викторовича, г. Вологда(далее – 

правообладатель) в отношении товаров  18, 24, 25  и услуг 40, 42 классов МКТУ.  

  В Палату по патентным спорам поступило заявление от 15.04.2010 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №254887 в 

отношении услуг 42 классов МКТУ: «профессиональные консультации [не 

связанные с деловыми операциями]» в связи с непрерывным неиспользованием 

знака в сроки, предусмотренные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса. 

 Лицом, подавшим заявление, были представлены материалы, 

свидетельствующие о его заинтересованности в подаче заявления, обусловленной 

тем, что неиспользуемый знак затрагивает его интересы в отношении  указанных 

услуг 42 класса МКТУ.  

  От правообладателя, не присутствовавшего на заседании коллегии, в адрес 

Палаты по патентным спорам поступило письмо, в котором указано, что он не 

заинтересован в сохранении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№254887 в отношении услуг 42 класса МКТУ, указанных в заявлении, и не 

возражает против досрочного прекращением правовой охраны принадлежащего 

ему товарного знака в отношении услуг 42 класса МКТУ: «профессиональные 



 
 

 

2 

 

консультации [не связанные с деловыми операциями]», указанных в перечне 

свидетельства. 

Изучив материалы дела и выслушав участвующих, Палата по патентным 
спорам сочла возможным удовлетворить заявление от 15.04.2010. 

Правовая  база для рассмотрения заявления от 15.04.2010 включает Закон 
Российской Федерации от 23 сентября 1992г. № 3520-1 «О товарных знаках, знаках 
обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и 
дополнениями, внесенными Федеральным законом №166-ФЗ от 11.12.2002г., 
введенными в действие  с 27.12.2002 (далее – Закон), упомянутые Кодекс и 
Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 
знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 
товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 
вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет 
после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 
правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 
подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении 
указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный 
знак не использовался. 

 В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486  Кодекса использованием товарного 
знака признается его использование правообладателем или лицом, которому такое 
право предоставлено на основании лицензионного договора в соответствии со 
статьей 1489 настоящего Кодекса, либо другим лицом, осуществляющим 
использование товарного знака под контролем правообладателя, при условии, что 
использование товарного знака осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 
1484 настоящего Кодекса, за исключением случаев, когда соответствующие 
действия не связаны непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а 
также использование товарного знака с изменением его отдельных элементов, не 
влияющим на его различительную способность и не ограничивающим охрану, 
предоставленную товарному знаку. Бремя доказывания использования товарного 
знака лежит на правообладателе. 



 
 

 

3 

 

В силу изложенного, принимая во внимание письмо правообладателя, в котором 

последний не возражает против досрочного прекращения правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №254887 в отношении вышеуказанных услуг 42 

класса МКТУ,  Палата по патентным спорам не имеет оснований для вывода об 

использовании  указанного знака в установленные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса 

сроки в отношении части услуг 42 класса МКТУ и, следовательно, не находит 

оснований для отказа в удовлетворении заявления от 15.04.2010. 

     Учитывая изложенное, коллегия Палаты по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 15.04.2010 и досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №254887 в связи с 

неиспользованием, сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг: 
  

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Форма №  81.1  
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 



 
 

 

4 

 

(511) 

18 - бумажники; кожаные мешки, пакеты [конверты, обертки, сумки] для упаковки; кожаные 
ремни узкие; кожаные чемоданчики, портфели, папки; кошельки, портмоне, за исключением 
изготовленных из благородных металлов; ранцы; рюкзаки; саквояжи; сумки для одежды 
дорожные; сумки женские; сумки на колесах; сумки пляжные; сумки туристские; сумки 
хозяйственные; футляры для ключей [кожаные изделия]; чемоданчики плоские; чемоданы; 
чемоданы плоские для документов. 

24 - белье для домашнего хозяйства; белье постельное; белье столовое из текстильных 
материалов; бортовка; занавеси текстильные или пластмассовые; занавеси тюлевые; наволочки; 
наволочки [чехлы] для подушек; одеяла; покрывала постельные; портьеры; простыни; салфетки 
столовые текстильные; полотенца текстильные; полотенца чайные; скатерти, за исключением 
бумажных; ткани, шторы из текстильных материалов. 

25 - береты; брюки; бриджи; блузы; галстуки; головные уборы; жилеты; комбинезоны [одежда]; 
костюмы; купальные костюмы; майки с короткими рукавами [тенниски]; манто; накидки 
меховые; палантины меховые; обувь; парки; перчатки; пижамы; платья; плащи непромокаемые; 
пуловеры; пальто; рубашки; свитера; спортивные трикотажные изделия; сорочки; трикотажные 
изделия [одежда]; футболки; халаты; шапки; шали; шляпы; юбки; шубы; меха [одежда]; куртки; 
пояса [одежда]; сарафаны; одежда кожаная; одежда; верхняя одежда. 

40 - пошив одежды; подгонка и переделка одежды. 

42 - дизайн художественный; моделирование одежды; прокат одежды; прокат вечерней одежды; 
реализация товаров. 

  
 

  


